



MARTHINSENS ENDELIGT.

Freitag morgen kl. 9 ble "generalmajor" Marthinsen skutt i sin bil på vei til sitt arbeid med nye anslag mot hjemmefronten. Hvor godt beskyttet Marthinsen har vært kan man tenke seg når man vet hvilken betydning han hadde for tysk Gestapo og dets underavdeling statspolitiet, quislingenes hemmelige politi, som han i sin tid organiserte og ledet. Marthinsens andeligt er et enestående dristig kup i fiendens rekke.

Hva er det som ligger til grunn for likvideringen av Marthinsen? Er det et alminnelig utslag av rettsfølelse over de ting han har begått? I den forbindelse skulle det være nok å peke på hans deltakelse i Quislings sardostol, som uten hjemmel i norsk rett har dømt og henrettet et halvt hundre nordmenn. Han ikke bare deltok i domstolen, men pleide med glede å overvære henrettelsene. Vi husker ham kanskje best i forbindelse med dommen over og drapet av nordmannen Moon, som på Lindviks og Marthinsens initiativ ble drept fordi han hadde oppfordret tre unga gutter til ikke å melde seg til tyskenes arbeidsmobilisering. - Lindvik ble likvidert straks etter denne dommen.

Det er ikke først og fremst et utslag av rettsfølelse at Marthinsen ble likvidert. Alle rødsaker og deltakere i tyskenes organiserte forbrytelser mot det norske folk vil etter krigen bli satt under tiltale etter virkelig og gjeldende norsk rett for å få sin fortjente straff. Idag er det militære forholdsregler som begrunner likvidasjonen av en av fiendens farligste folk. Det samme var tilfelle med Lindvik, og med disse to har statspolitiet eller Stapo som det kalles, mistet sine ledende hjerter, og tyskerne mistet to av sine beste medhjelpere til å komme våre organisasjoner til livs. Lindvik var den store ekspertens hva "illegalt" arbeid angikk, Marthinsen var organisator. Mange nordmenn har undervurdert statspolitiets farlighetsgrad og måttet bøte for det. Ved siden av sine uniformerte utrykningspatruljer disponerer det over store styrker sivilt klædte sporhund. Det var disse som for ca. et år siden under ledelse av Marthinsen og Lindvik lanserte den fri pressen her i landet.

Vi har ikke råd eller tid til å ta oss av folk idag bare fordi det strider mot vår rettsfølelse at de får leve. Idag er det den militære nødvendighet som betinger slike aksjoner.

Det transportslag og tyskenes isolering her i landet som nå hersker, og under den forhindringskamp vi nå fører mot tyskenes ødeleggelsesmuligheter er det ubetinget nødvendig at ethvert skritt til sikring av hjemmefrontens styrker og organisasjoner blir foretatt. Enhver innen forredernes rekke som er farlig for vårt arbeid idag vil og må bli satt ut av virksomhet som en militær forholdsregel og nødvendighet. De andre vil med tiden bli overlatt til rettsapparatet.

"Vi behøver ikke lenger dra til fronten - fronten er kommet til oss", uttalte Marthinsen den 25. september ifjor på fire års dagen for fysiske maktovertagelse. Og enhver forreder og angiver som volder oss bryderi vil få merke at fronten er kommet til ham.

FRANKRIKES VIA DOLOROSA.

"Målet er i sikte, og vårt håp om å kunne nå det holder på å forvandles til visshet, men vi konstaterer hver dag at veien som fører dit, er og blir lidelsens vei", sa general de Gaulle i sin radiotale 17 januar. Som alltid gikk han rett på saken, regnet opp alle vanskene uten å søke å

minke deres betydning, og fremholdt at han fra sin sjefspost meget vel så at alt ikke gikk så bra i landet, som det var å ønske.

Det synes imidlertid av alle rapporter fra Frankrike desember - januar, at folket nesten lider mer av sin påtvungne inaktivitet enn av sine materielle vansker, og de feil og brister administrasjonen kan oppvise. Under okkupasjonen gav motstanden store deler av folket full sysselsettelse. Nå - flere måneder etter befrielsen - venter de fremdeles på kunne sette igang gjenoppbyggingsarbeidet, de må nødtilse være vidne til en nesten alminnelig stagnasjon på de fleste områder av samfunnslivet, på grunn av mangelen på råvarer, verktøy, maskiner, lastebiler, jernbanemateriell, kull og elektrisitet.

At den provisoriske regjeringens importplan, utarbeidet mens regjeringen ennå befant seg i Alger, ikke har kunnet virkelig gjøres, beror på at krigen fortsetter, og de allierte nå frem for alt forsyne frontene med krigsformidigheter, og på de franske havners miserable forfatning. Tyskerne ødela systematisk hver havn de ble tvunget til å evakuere. De fleste havner er blitt reparert og rensert opp såpass at den allierte krigsmakten har kunnet ta dem i bruk, men det vil vare lenge før de klarer normal trafikk. Tyskerne på den bortglømte Atlanterhavfronten er også en hindring som ikke bør undervurderes.

Innen landet har trafikk forholdene betydelig bedret seg siden i høst, men de 6000 lokomotiv men har klart å reparere, brukes nesten utelukkende til militærtog. Den sivile trafikken var ytterst begrenset da kulden kom som et lamnende slag for de franske myndighetene - nå er persontrafikken så å si innstillet. Da kuldebølgen feiet over landet, frøs vannfallene i midt Frankrike på 24 timer. Det betyd at bl. a. hele befolkningen i Paris-regionen ble uten elektrisitet, og at biltrafikken stanset, hvilket medførte økte vansker for vare- og kulltransporten og dermed økte restriksjoner av forskjellig slag for befolkningen.

Mangelen på levnetsmidler er etter de franske husmødres mereritt. Alltid hutronde av kulde aldri sikker på at den lovede utdeling av matvarer skal finne sted, forsøker pariserinnen å holde humøret opp i den 6 krigsvinter, men hennes nerver er sikkert ikke i beste orden. Øvanpå alt vet hun at amerikanernes tyske krigsfanger får betydelig bedre og rikligere kost enn den franske befolkning - ikke underlig at hun snodder om urettferdighet!

Hvorfor innfri de allierte ikke sine løfter om å tilføre Frankrike levnetsmidler? er et spørsmål som ofte er blitt stilt den siste tiden i franske radiolytters brev til B.B. C. Det alminneligste svaret - "vi har ikke tilstrekkelig med skip" - lyder tydensynlig ikke overbevisende i franske ører, siden det samme spørsmålet stadig vorder tilbake. At det finnes muligheter til å løse transportproblemet viser forøvrig den beslutning som ble fattet av de allierte regjeringer 24 januar; et bestemt antall fartøy frigis nå i og for matvaretransport til Frankrike.

PRESSEKLIPP.

Det første fergetog på fire år og ni måneder reiste nylig fra London til Paris med 300 passasjerer, deriblant den svenske journalist Victor Vinde med frue og en rekke betydelige forretningsmenn og diplomater.

Den tyske skipskatastrofe utenfor Røsnås i Danmark, da en hjelpekrysser sprang i luften og sank i løpet av en halv time, kostet 400 tyske soldater livet. De fleste var under 20 år. Skuddveksling oppsto etter eksplosjonen mellom menneske og befiel.

President Roosevelts sønn, Franklin Roosevelt hadde befalet på en av de jagere som deltok i landstigningsoperasjonene på Luzon. -

Romaniens tidligere statsjef, marskalk Antonescu og hans fetter, stf. premierminister Mihai Antonescu samt fhv. krigsminister Pantazi, har siden 23. august 1944 sittet i husarrest i en av Budeposts forsteder. De skal nå stilles for retten. -

De neutrale land bør ikke få delta i fredskonferansen, mener ifølge Gallup, 55 % av den britiske oppinion. 14 % var av motsatt oppfatning. Ca. 6 % mente at Sveits og Sverige burde tas med av hensyn til de tjenester de har gjort de allierte gjennom Røde Kors. -

Hemmelige oljeledninger i Storbritannia transporterer nå over 23 millioner liter olje og bensin daglig, melder ordføreren i oljekontrollkontoret, Geoffrey Lloyd. Dette linjesystem som har kostet 7 millioner pund, har hittil transportert over 111000 millioner liter. Det omfatter omkring 1.600 km ledninger. -

NORGES NYTT.

Mandag formiddag stanset en bil utenfor Centrum Pakkesentral i Arbeidsgaten. En mann med en fiolinkasse i hånden steg ut og gikk inn i Pakkesentralen. Der dro han sin revolver og avfyrte et skudd mot den beryktede angiver Alf Fløstrand, alias Andreassen, som arbeidet i firmaet. Fløstrand fikk huket seg sammen og sprang ut på gaten. Han ble forfulgt og truffet av flere skudd, men greide å komme seg inn i Morgenbladets gård hvor han ringte til sine venner Gestapo. - I forbindelse med denne affære advares det på det sterkeste mot at pakker leveres inn til avhenting i forretninger etc., og selvfølgelig ikke i Centrum Pakkesentral. -

H.r. adv. Wislies to døtre ble arrestert av Gestapo et par dager etter mordet på faren. Dette må betegnes som toppen av raskap. - I samme forbindelse kan det opplyses at h.r. adv. Wislie var direktør i Sjøassurandørenes Sentralforening. Fredag, dagen etter at han var blitt skutt, ble det levert inn flere pakker adressert til de største forsikringsselskaper her i byen og inneholdende bunker med illegale aviser. Pakkene ble selvfølgelig øyeblikkelig oversendt politiet. Gestapo benytter de sjofleste metoder og alle må være oppmerksom på at de når som helst kan bli utsatt for provokasjon i en eller annen form. -

Det ryktes at NS' væpnede avdelinger mobiliseres. Forleden dag ble alle funksjonærer og annet personell på Viktoria Restaurant kalt til et møte øyeblikkelig. De uniformerte kom ikke tilbake, og de andre som kom tilbake ville ikke si et ord. En kjent NS-støttesmer som satt og spiste sin middag fikk telefonoppringning og måtte styrte avgårde midt i middagen. På forespørsel fra hans kone ble det svart at det nok ble lenge før hun så mannen igjen. Det er gått ut ordre til alle lensmenn om å innkalle alle NS-menn i sitt distrikt, og sende dem til byen i full uniform og med sine våpen. Ca. 200 hirdfolk er i disse dager blitt innkvartert på BolteLøkkens skole. Skal hirden og likesinnede sendes ut av landet for å hjelpe herrefolket på slagmarken, eller skal de benyttes mot sine landsmenn? -

NYHETENE TIRSDAG.

Churchill, Stalin og Roosevelt. Konferansen i Jalta på Krim mellom Churchill, Roosevelt og Stalin er avsluttet, og det er offentliggjort en felles erklæring som i hovedtrekkene uttaler:

Vi har avgjort de militære planer for den felles fiendes nederlag. Nye og enda kraftigere slag vil bli rettet mot Tyskland fra nord, øst, syd og vest. Alt er planlagt i detalj, og fullstendig enighet er oppnådd. Det tyske folk vil bare gjøre nederlaget håpløst hvis det fortsetter krigen.

Vilkårene for den betingelsesløse kapitulasjon er fastsatt, men vil først bli offentliggjort når Tyskland er endelig besett. Vi er blitt enige om ordningen av okkupasjonen. Allierte styrker vil besette en sone hver, og Frankrike vil bli innbudt til å besette en sone. En sekretærkomisjon bestående av representanter for alle tre makter og eventuelt Frankrike vil bli nedsatt i Berlin. Det er vår hensikt å knuse der tyske militarisme og nazisystemet. Det er ikke vår hensikt å knuse det tyske folk, men først når nazismen er utryddet kan det bli plass for det tyske folk i

det mellomfolkelige samfund.

Tyskland nå erstattet den skade som er velt, en erstatningskomisjon vil bli nedsatt i Moskva. Erstatningen skal ytes in natura.

En internasjonal organisasjon til trygging av sikkerhet og fred opprettes snarest mulig. Det vil bli avholdt en konferanse mellom de forenede nasjoner i San Francisco 25. april for å utarbeide statutter. Kina og Frankrike vil bli innbudt til å delta. Vi vil yte de befriede land og vasalstatene hjelp til å løse politiske og økonomiske problemer på demokratisk vei og med fredelige midler. Vi bekrefter vårt felles ønske om et fritt, sterkt og uavhengig Polen. Polens frigjørelse har brakt landet inn i en ny situasjon som gjør det nødvendig at den provisoriske regjering utvides og suppleres med demokratiske medlemmer fra selve Polen og polakker i utlandet. Regjeringen forplikter seg til snarest mulig å la avholde frie, hemmelige, alminnelige valg. Når den nye provisoriske regjering er dannet vil Storbritannia, Sovjet-Unionen og USA gjenoppta den diplomatiske forbindelse med Polen. Polens grenser skal i det vesentlige følge Curson-linjen med enkelte endringer på ca. 7 - 8 km i Polens iråvør. Polen skal ha erstatning i nord og vest. Endelig beslutning kan først fattes etter freden.

Angående Jugoslavia uttales at overenskomsten mellom Tito og Subaticse bør avsluttes snarest mulig.

For å lette samarbeidet mellom de tre regjeringer opprettes en permanent ordning med møte mellom de tre utenriksministre. Det første møte vil bli holdt i London.

Ved konferansen på Krim har ve befestet vår beslutning om å vedligeholde og styrke det fellesskap som har gjort seieren mulig.

Det er også avsluttet en overenskomst om allierte krigsfanger. I den anledning skal det skje utveksling av allierte offiserer.

Det opplyses at det var 200 allierte fagfolk til stede i Jalta under konferansen. De engelske stabssjefer er yndt tilbake til London. Den amerikanske utenriksminister Stettinius er reist fra Krim til Moskva. Østfronten. Mandag ble det meldt at marskalk Konjev har angått den tyske forsvarslinje langs Øvre Oder som skulle trygge Berlin i flanken. Etter fire dagers kamp har han gått over Oder på bred front og førstærkningene strømmer uavbrutt over elva. Fra det erobrede Liegnitz trenger russerne vestover mot Dresden. Byene Lüben, Steinau, Neumarkt, Heinau og Canth er erobret. Tirsdag ble det meldt fra Moskva at forsvarslinjen langs Bobor er gjennombrutt på flere steder, og at Biallau halvveis mellom Breslau og Dresden er inntatt. Tyskerne melder at Glogau er omringet. Plass i polsk Schlesia er tatt og mandag ble Bieltitz, S for Katowice erobret. - All organisert motstand i Budepest er opphørt ved at størsteparten av den tyske garnison har overgitt seg. Sju sprengte avdelinger kjemper framtledes. I de siste dager har 30.000 menn av garnisonen overgitt seg. I Pommern fortsetter framrykningen mot Østersjøen på bred front. Polske avdelinger har inntatt Markis Friedland. Kallitz er erobret.

Fronten. Korrespondenter på vestfronten opplyser at von Rundstedt har sendt tropper fra 7 divisjoner for å møte det britisk-kanadiske anrop. De skal brukes til å slå ut huller som er slått i fronten. To allierte avdelinger rykker videre fra Klève; en mot nord, som har avskåret jernbanen og tatt et sludd km fra Rhinen, og en annen mot S for å forene seg med en annen britisk kolonne som nærmer seg. Goch fra Gennep. Reichswald er så å si ryddet. Prüm er inntatt. Styrker har trengt inn i Vianden lenger S, og så Baldendorff har de allierte trengt inn i. I Alsace trengte tyskerne mandag inn i Oberhofen. Voldsomme kamper raser.

Flyangrep. Mosquitos var i natt over Stuttgart og Vest-Tyskland.

Osten. Slaget om Manila er gått inn i siste fase. Lenger N har amerikanerne trengt fram til Luzons østkyst. - I Burma nærmer britiske styrker seg inland Jugoslavia. Den jugoslaviske regjering vil reise til Beograd for å danne ny regjering.

Hellas. Fredsavtalen mellom den greske regjering og ELAS er undertegnet. ELAS styrkene skal være avvepnet innen 14 dager. Lederen for EAM har uttrykt sin tilfredshet med avtalen, og uttaler at de eneste som ikke er fornøyd med avtalen er de som ønsker å fortsette striden for å fremme partiets formål. EAM har bedt allierte observatører være til stede under valget for å sikre at det ikke blir øvet noe påtrykk.